CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 45 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 238/2022

Reativação da brinquedoteca da Escola Municipal
São Francisco, no bairro São Francisco.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a reativação da brinquedoteca da Escola

Municipal São Francisco, no bairro São Francisco

A presente indicação tem o objetivo de conscientizar sobre a importância

das brincadeiras para o desenvolvimento infantil, ampliando o conhecimento sobre as
duas faces do brincar/aprendendo.

É notório que estamos vivendo em um mundo cheio de grandes mudanças,

principalmente tecnológico. Contudo, percebe-se que as inovações acabam
comprometendo o poder criativo, a imaginação, o conhecimento, a interação, o diálogo, a
leitura e a troca de afetividade entre as crianças e as pessoas que as cercam.

A reativação da brinquedoteca vem ampliar a possibilidade de concretização

das intenções educativas, uma vez que possibilita oportunidades de educar e cuidar
através de brincadeiras livres e orientadas. Contribui-se assim para o desenvolvimento
das capacidades infantis de relação interpessoal, de ser e estar com outros em uma
atitude básica de aceitação, respeito, confiança e o acesso, pelas crianças, aos
conhecimentos mais amplos da realidade social e cultural.

Nesse sentido, vislumbra-se que a brinquedoteca é um espaço que permite

o brincar livremente, com todo o estímulo à manifestação de suas potencialidades e
necessidades lúdicas, com muitos jogos variados e diversos materiais que permitem a
expressão da criatividade.

Diante da situação e objetivando que o pedido da população seja atendido,

solicita-se atenção especial a esta demanda por parte do Poder Executivo, posto que o
respectivo espaço de aprendizagem permitirá à construção da identidade, autonomia e
das diferentes linguagens do educando.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

VALDOMIRO BOZÓ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3484A1F225DBDFFE2D87DABF8A27464D CODIGO DO DOCUMENTO: 040183
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 238/2022
AUTORIA: Ver. Valdomiro Bozó